(b) Notitia *proprie* est solius intellectus, et ita, Rom. I, 21. c. II, 13. Luc. XII, 47. c. XVI, 15. Ioh. XIV, 31, imo communis loquendi usu, ubique accipitur: *emphatice* uero interdum quoque ad uoluntatem extenditur, ut I. Ioh. II, 4. Leg. D. Fechtii Dis. ad h. I. de notitia Christi cum obleruatione mandatorum eius coniuncta, prop. V.

III.

V. Homo, cui habitus eiusmodi theologiae tribuitur, non totus et simpliciter *irregenitus* est, sed *determinate* et *secundum quid*. Nam si regenitus, vocabulo hoc paulo latius accepto, est, qui aliquid in se habet gratiae Dei salutiferae, hoc est, hominis, post lapsum, in tenebris et mortis umbra sedentis, Luc. I, 79. regenerationem, restitutionem et salutem aeternam intendenti, ac per meritum Christi partae, adscribendum, atque in acceptis referendum; nihil impedit, quo minus theologum impium, qua uoluntatem quidem irregenitum, sed qua intellectum tamen regenitum dicere queamus. Etenim cognitio uoluntatis diuinae, praesertim Evangelicae, per sacras literas patefactae, etiam per se, est donum illius gratiae, Eph. I, 3. 9. et semen regenerationis spiritualis I. Pet. I, 23, et Iac. I, 18. In irregenitum uero cadere aliquid spirituale, non magis implicat, quam, in regenito, stricte sic dicto aliquid carnale residuum esse, secundum Rom. VII, 18, 23. Gal. V, 17. Hanc distinctionem neglexit Cramerus, dum hominem peruersae uoluntatis totum in regno Diaboli collocavit, neque notitia eius, (a) neque natura, siue essentia excepta, (b) atque adeo in ipsum Flacianismum et Manichaeismum prolapsus est: id quod non immrito Theologi Magdeburgenses, pariter ac Wittebergenses et Helmstadienses, in eo detestati sunt. (c)

G 2

VI. Dum

VI. Dum theologia, siue notitia rerum sacrarum, in irregenitum *cadere* dicitur, id non tantum de *acquisitione*, sed etiam de constanti et habituali *possessione* eius, intelligendum est. Scilicet non tantum quaeritur, utrum notitia illa ab homine quodam, qua uoluntatem irregenito, siue carnali, acquiri possit: sed etiam, utrum iam acquisita, et cum statu regenerationis coniuncta, atque adeo, ipsorum aduersariorum confessione, uera, post admissum peccatum aliquod mortale, uera, diuina et spiritualis maneat, an in falsam, diabolicalam et carnalem conuertatur? Posterius Cramero, prius collegis eius probabatur. (d)

VII. Denique non quaerebatur, utrum theologia, siue rerum sacrarum notitia, *debeat*, sed an *possit*, cadere in hominem impium, siue ratione voluntatis irregenitum? Hoc unum uidelicet cum Meisnero Euenius, cum Euenio ministri ecclesiae Magdeb. et cum his utrumque collegium theologorum, in hac causa consultum, affirmabant. (e) Quod uero sincera pietas cum uera notitia uoluntatis diuinae coniungi *debeat*, ceteri ecclesiae Magdeb. ministri non minori studio, quam Cramerus, urgebant, et propterea theologum pium, impio multis modis praeferebant, (f) imo hunc, ut seruum, qui uoluntatem domini sciat, et non faciat, dupli poena dignum iudicabant. (g) Sed his omnibus insuper habitis, Cramerus statum controversiae eo detorquere studebat, ut, apud imperitos, dissentientibus, quasi hominibus profanis, impietatis ac nequitiae patronis, odium et inuidiam conflaret, (h) sibi uero, quasi theologo prae ceteris regenito, et singulari pietatis ac religionis instauratori, fauorem et sanctitatis opinionem conciliaret. (i)